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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem automatizace výrobního pracoviště ve společnosti TE

Connectivity.

V první části diplomové práce je teoretická rešerše na téma spojené s automatizací výroby,

analýzou procesu, štíhlou výrobou a jsou popsány mechanické části použité při automati-

zaci pracoviště. Dále jsou zde obsaženy informace o výpočtech strojních časů a návratnosti

investice.

V druhé části je provedena analýza současného stavu výrobního pracoviště a specifikace

vyráběných produktů. Jsou navrženy dva různé návrhy automatizace zakládání kabelových

svazků do osazovacího automatu Schleuniger. Na závěr je vybraná automatizace zhodno-

cena technicko-ekonomicky a je vypočtena délka návratnosti investice.

Klíčová slova: automatizace, kabelové svazky, TE Connectivity, analýza procesu, investi-

ce, HSD kabely, kapacita linky, osazovací automat, štíhlá výroba, technologický postup

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design of automation of the production workplace at TE

Connectivity.

The first part of the diploma thesis represents theoretical search on the topic of production

automation, process analysis, lean production and the mechanical parts used in the automa-

tion of the workplace. In addition, there is information about machine time calculations

and return on investment.

In the second part, the analysis of the current state of the production workplace and the

specifications of manufactured products is carried on. There are two different designs for

automation of cable harvesting in the Schleuniger Slot Machine. In conclusion, selected

automation is evaluated technically and economically and the length of the return on inves-

tment is calculated.

Keywords: automation, cable assemblies, TE Connectivity, proces analysis, investment,

HSD cables, line capacity, mounting machine, lean manufacturing, workflow
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ÚVOD

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část diplomové práce obsahuje

literární rešerši na téma automatizace výroby. Jsou zde rozebrány kapitoly o výhodách,

typech a cílech automatizace. Dále je představena společnost TE Connectivity a její oddě-

lení Infotainment, kde byla diplomová práce zpracována. Z hlediska procesního inženýrství

je první část práce věnovaná teoretickému základu analýzy procesů a štíhlé výroby. Nedíl-

nou součástí literární rešerše je rozbor jednotlivých mechanických součástí, které budou

využity k automatizaci, mezi ně patří zásobník vstupního materiálu, stříhací stroj a odtaho-

vý systém. Závěr teoretické části diplomové práce obsahuje výpočty spojené s návratností

investice (ROI) a informace o projektovém managementu, a to konkrétně Bluesheetu, který

provází počátek každého projektu ve společnosti TE Connectivity.

V praktické části je obsažena analýza současného stavu linky a výrobního procesu kabelo-

vých svazků včetně specifikace vyráběné součásti. Je zde popsáno místo, kde je zamýšlena

automatizace s uvedenými požadavky na technické řešení. Projektové informace o automa-

tizaci osazovacího automatu jsou uvedeny v dokumentu Bluesheet, který je vyplněn

v praktické části, a je průvodním dokumentem, který zahajuje projekt. V práci jsou posu-

zovány dvě varianty automatizace procesu, z nichž jedna obsahuje automatizaci včetně

stříhání kabelové svazku a druhá varianta automatizuje pouze proces vkládání kabelových

svazků do automatu Schleuniger. První jmenovaná automatizace zasahuje do osazovacího

automatu a je potřeba strojní úpravy automatu. Druhá možnost automatizace je bez zásahu

do osazovacího automatu a využívá stejný zakládací modul jako stávající řešení. Obě na-

bídky byly posouzeny a analyzovány a vybrána byla jedna varianta, která byla zhodnocena

po technické a ekonomické stránce. Pro vybranou variantu byl vytvořen dokument Blue-

Sheet, který provází nové projekty ve společnosti TE Connectivity a prezentuje projekt

před schvalovateli projektu. Ekonomické zhodnocení se týká efektivnosti výroby a porov-

nání současného stavu se stavem po automatizaci, dále bylo potřeba zhodnotit návratnost

investice pomocí ROI kalkulátoru pro 3 specifické varianty provozu (nepřetržitý, dvou-

směnný a jednosměnný).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUTOMATIZACE

Slovo automatizace vzniklo v polovině čtyřicátých let 19. století z řeckého slova „automa-

tos“, které znamená samočinný. Rozšíření nastalo v automobilovém průmyslu, kde slovo

automatizace označovalo automatickou manipulaci a výrobu v rámci více výrobních strojů

za pomocí speciálního zařízení, které provádí a řídí výrobní proces. Automatizace je obec-

ně definovaná jako výrobní proces (sekvence operací), kde je manuální práce převedena na

práci automatizovanou a mechanizovanou. [10]

Zlepšování výrobních procesů se zabývá zkoumáním chování procesu, vyhledáváním sla-

bých míst procesu, které jsou spojeny s plynulým chodem, produktivitou nebo kvalitou

výrobků a jejich zlepšením s eliminací nákladů a neproduktivních činností. [19]

K automatizaci se používá mnoho druhů zařízení, senzory, pohony a součásti, které jsou

určeny k pozorování a řízení výrobního procesu. [10]

1.1 Výhody automatizace

V automobilovém průmyslu jsou automatizované stroje používány pro pohyb a zpracování

materiálu, pro sestavení jednotlivých dílců a jejich kontrolu. Mezi výhody zavedené auto-

matizace patří:

 zvýšení produktivity,

 snížení ceny produkce,

 minimalizace lidské práce,

 využití menší výrobní plochy,

 snížení požadavků na výrobu,

 lepší podmínky pro zaměstnance,

 efektivní kontrola ve výrobním procesu,

 zlepšení kvality,

 snížení počtu zranění a zlepšení bezpečnosti ve výrobním prostředí,

 vhodnost pro výrobu komponentů při hromadné výrobě. [10]
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1.2 Cíle automatizace

Automatizace pracoviště se provádí kvůli následujícím cílům:

 integrace aspektů výroby, které mají za následek zlepšení kvality, jednotnosti vý-

robku, minimalizace doby cyklu, snížení nákladů na operátory,

 zlepšení produktivity snížením výrobních nákladů. Efektivnější manipulace s mate-

riálem a využití zboží,

 zlepšení kvality použitím více opakovatelných procesů,

 snížení využití lidské síly při výrobě a tím snížení možnosti lidských chyb,

 snížení poškození výrobků, které je způsobené ruční manipulací,

 zvýšení bezpečnosti pracoviště,

 efektivnější uspořádání strojů, pohyb materiálu. [10]

1.3 Typy automatizace

Automatizace pracoviště se dělí na základní typy podle toho, jak je variabilní. Rozdíl mezi

těmito typy je v pružnosti automatizace a možností přizpůsobení automatizace na nový

druh výroby.

1.3.1 Tvrdá (fixní) automatizace

Tvrdá automatizace se používá u výrobků, u kterých je plánovaná vysoká produkce. Výro-

ba strojů a zařízení je individuální tzn. vysoké výrobní náklady a dlouhá výrobní doba.

Stroje jsou přizpůsobeny pro výrobu určitého výrobku nebo výrobní řady. Výroba na těch-

to strojích je vysoce produktivní.

Výhody:

 maximální efektivita,

 nízké náklady na díl,

 velmi nízký objem rozpracované výroby,

 automatický pohyb materiálu.

Nevýhody:

 vysoká počáteční investice,
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 malá rozmanitost vyráběných produktů,

 změna vyráběného produktu je spojena s vyššími nároky na úpravu stroje.

1.3.2 Programovatelná automatizace

Programovatelná automatizace se používá pro různé typy výrobků. S novým typem výrob-

ku je potřeba nový program pro stroj (CNC obráběcí centrum, robot).

Výhody:

 flexibilní využití stroje pro různé typy produktů nebo jejich varianty,

 nízké náklady na díl pro velkou výrobní dávku.

Nevýhody:

 nový produkt vyžaduje delší dobu nastavení stroje,

 vysoké náklady na díl v porovnání s tvrdou automatizací.

Obr. 1. Evoluce automatizace [12]

1.3.3 Měkká (flexibilní) automatizace

Flexibilní automatizace nabízí možnost práce s rozmanitou řadou produktů a minimalizací

časů, které jsou spojené s přechodem na jiný typ výrobku.
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Výhody:

 flexibilní využití stroje pro různé typy produktů nebo jejich varianty.

Nevýhody:

 vysoká počáteční investice,

 vysoké náklady na díl v porovnání s tvrdou automatizací i programovatelnou auto-

matizací. [10]

1.4 Rentabilita automatizace

Rentabilita automatizace (Obr. 2) je závislá na variabilitě vyráběných produktů. Z grafu

vyplívá, že u nízké variability výrobků je nejvýhodnější volit fixní automatizaci, poté pro-


[…]


13 10000 165447 1788983 401010

14 10000 168427 1818073 396600

15 10000 171407 1847163 392190

SUMA 830000 2262000 24653000 6315090
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15 ZHODNOCENÍ

Byly zhotoveny dvě varianty návrhu automatizace osazovacího automatu Schleuniger. Ty-

to varianty byly vyhotoveny po analýze současného stavu a zjištění slabých míst výrobního

procesu, kde je vhodná automatizace. Oba návrhy pracují s možností automatizovat vklá-

dání kabelových svazků do osazovacího automatu. Z obou variant byla vybrána varianta 1

jako ta vhodnější. K této variantě jsou vztaženy veškeré výpočty a návratnosti investice.

Náklady na investici činí 2 100 000,- Kč a z výpočtů vyplývá, že návratnost investice při

nepřetržitém provozu je 9 měsíců. Automatizace je spojena s úsporami v rámci snížení

počtu operátorů na osazovacím automatu a stříhací lince. S tím souvisí, kromě mzdových

nákladů, také úspora na nákladech spojených s časem nadřízených, školeních, s potřebou

místa pro osobní věci atd. Přínos v automatizaci je také v navýšení efektivnosti výroby,

kdy dojde k plnému využití osazovacího automatu Schleuniger. Navýšení efektivity stroje

je okolo 30 %. Z technického hlediska se bude jednat o náročnější přestavbu s nutností

úpravy software osazovací linky, i z tohoto důvodu byla k modernizaci linky vybrána spo-

lečnost Schleuniger.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce je návrh automatizace výrobního pracoviště ve společnosti TE

Connectivity včetně technicko-ekonomického zhodnocení a porovnání současného a navr-

ženého řešení automatizace.

Současný stav na pracovišti u osazovacího automatu je takový, že jeden operátor zakládá

kabelové svazky do automatu a zde je slabé místo procesu, kde je možnost automatizace.

Při ručním zakládání dochází ke ztrátám v efektivnosti osazovacího automatu a také nut-

nosti operátorů, kterých je na pracovním trhu nedostatek. Čas zakládání kabelových svazků

do osazovacího automatu a čas konstrukčního taktu osazovacího automatu se liší o 30 %.

Na pracovišti se vyrábí v nepřetržitém provozu, s tím jsou spojené vysoké náklady na ob-

sluhu, avšak na druhou stranu se jedná o výhodné místo pro automatizaci. Ve společnosti

TE Connectivity byl požadavek na zpracování dvou návrhů automatizace zakládání kabe-

lových svazků do automatu, které by nahradily činnost operátora. Jelikož se jedná o speci-

fické výrobky vyráběné ve vysokém počtu a specifický stroj, bylo nutné vymyslet fixní

automatizaci, která zvýší efektivitu výroby. Byly navrhnuté dva návrhy řešení. První obsa-

huje modul pro stříhání polotvaru uvnitř osazovacího stroje, druhý návrh obsahuje modul

dodání již nastříhaných kabelových svazků, které jsou dodávány pomocí dopravního sys-

tému ke vstupnímu modulu osazovacího stroje. Oba dva návrhy řešení jsou zpracovány

tak, aby konstrukční takt nového stroje byl stejný jako konstrukční takt osazovacího auto-

matu. U řešení s automatizovaným stříháním uvnitř osazovacího automatu je nutné zasáh-

nout do stroje a změnit zakládací modul v automatu. V případě druhého návrhu není nutné

zasahovat do osazovacího automatu, zakládání kabelových svazků probíhá za použití jed-

noúčelového stroje, ke kterému jsou kabelové svazky dodávány přes dopravníkový systém.

Z těchto řešení bylo následně vybráno jedno, se zabudovaným stříhacím modulem, a to

bylo podrobeno ekonomické analýze na zjištění návratnosti investice. Pro vybranou varian-

tu byl vytvořen dokument Bluesheet, který provází nové projekty ve společnosti TE Con-

nectivity a prezentuje projekt před schvalovateli projektu.

Ekonomické vyhodnocení vychází z nabídky provedení automatizace od společnosti

Schleuniger a je počítáno pro tři různé možnosti provozu (nepřetržitý, dvousměnný a jed-

nosměnný). Návratnost investice automatizace zařízení vychází na 9 měsíců při nepřetrži-

tém provozu, jedná se o investici s vysokou ziskovostí a rychlou návratností, která je

v blízké budoucnosti z pohledu automatizace výroby nutností.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

%

Procento

Ω Ohm (jednotka elektrického odporu)

BMW

Bavarian Motor Works

CNC

Computer Numeric Control

dB

Decibel (jednotka hladiny akustického tlaku)

EOL

End-of-line

FAKRA

Fachkreis Automobile (Experts Automobile)

GHz

GigaHertz

GPS

Global Positioning system

GVIF

Gigabit Video Interface

HDMI

Hogh Definition Multimedia Interface

hod

Hodina (jednotka času)

HSD

High Speed Data

HSL

High Speed Link

IEEE

The Institute of Electrical and Electronic Engineers

JIT

Just in time

Kč

Koruna česká

kg

Kilogram (jednotka hmotnosti)

LVDS

Low-Voltage Differential Signating

m/s

Metr za vteřinu (jednotka rychlosti)

min

Minuta (jednotka času)

mm

Milimetr (jednotka délkového rozměru)

mm²

Milimetr čtvereční (jednotka plošného obsahu)

MOST

Media Oriented System Transport

NOK

Not okay

OK

Okay

RF

Radio Frequency

ROI

návratnost investice

s

Vteřina (jednotka času)

SMED

Single Minute Exchange of Die

USA

United States of America

USB

Universal Serial Bus
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USCAR

United States Council for Automotive Research

VDC Volt Direct Current

VW

Volkswagen

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 89
