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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce splňuje definované cíle. Stěžejní přínos spatřuji v možnosti
automatizace vybraného pracoviště, které dle autorovy ekonomické a technické analýzy je
realizovatelné a přínosné.
Po formální stránce, teoretická část postrádá provázanost mezi jednotlivými kapitolami. Některé
bloky textu jsou opakovaně uváděny v různých místech práce (str. 12 / str. 57). Některé z objektů
v diplomové práci jsou nekvalitní (např. obr. 14, tab. 2/str. 40) a nejsou dostatečně popsány v textu.
Výpočet superhrubé mzdy pracuje s chybným vzorcem. Výkresová dokumentace je mimo rámec
práce nebo je v nedostatečné kvalitě jak v tištěné formě tak elektronické podobě.
Na druhou stranu si práce udržuje vhodný technický styl jazyka, rešerše pracuje s citačními zdroji jak
českými tak zahraničními a stejně kladně hodnotím i minimální počet gramatických chyb a odchylek
od šablony UTB.
Praktická část práce navrhuje dvě varianty automatizace pracovistě se strojem Schleuniger pro
osazování konců kabelových svazků. Vybrána je varianta se stříháním svazků kabelů přímo
v osazovacím automatu, vyžadující úpravu jednotky. Autor oslovuje dvě společnosti s požadavkem o
cenovou nabídku. Provedena je ekonomická a technická analýza realizovatelnosti. Hodnotím ji jako
základní rozhodovací podklad. I v rámci daných cílů práce se očekává technické řešení návrhu
samotného zařízení, adaptace rozvržení výrobní haly po automatizaci a řešení toku materiálu.

Přes uváděné připomínky je hodnocená práce Bc. Martina Vaněčka na velmi dobré úrovni, a proto ji
tak i klasifikuji. Výsledky práce a návrh automatizace pracoviště tak jak je autor prezentuje, může
přispět k rozvoji a lepším výrobním výsledkům dané firmy.

Otázky oponenta diplomové práce:
Délka kabelu pro výpočet rentability automatizace pracuje jen s kabelem o délce 2,5 m; dle autora
jde o nejčastěji vyráběnou délku. Na základě jaké analýzy byla tato hodnota brána za směrodatnou,
byla provedena Paretova analýza?

Objasněte mechanismus regulace odvíjení a dále systém pro délkové měření svazku pro střih v rámci
1. varianty. Bude se významným způsobem lišit od stávajících stanic střihu strojů Schleuniger?

Lze obdobným způsobem pokračovat v automatizaci i u pracoviště kontroly a testování (zařízení tzv.
EOL testeru)?
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